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Tato soutěžní sezóna byla velmi náročná, ale krásná! Soutěž-
ní sezóna je stejná jako školní rok. V prosinci 2021 jsme ještě 
soutěžily se starými sestavami, neměly jsme ani vybranou hudbu 
na nové soutěžní sestavy a v únoru 2022 jsme již zvládly soutě-
žit se sestavami novými. Bylo to náročné, ale děvčata jsou moc 
šikovná a vše zvládla. A tak kromě nepostupových soutěží (kdy 
jsme vždy přivezly nějakou medaili) jsme se zúčastnily kvalifikace 
MČR, odtud jsme postoupili do finále MČR – získaly jsme titul 
vicemistr ČR, a postoupily tak na mistrovství EVROPY, zde jsme 
se také umístily na předních příčkách a tak jsme vyrazily na MIS-
TROVSTVÍ SVĚTA, kde jsme se staly dvojitými mistryněmi světa 
2022 a jednou 2.vicemistrem světa. Mistrovství světa se usku-
tečnilo v červnu 2022 v Chorvatské Cirkvenici. Nikdo z nás si ani 
netroufal pomyslet na nejvyšší mety. Pro nás je to velký úspěch 
a nepopsatelný zážitek. 

Snažíme se hrdě nosit město Fryšták v našem názvu a nosí-
me ho moc rády. 

Děkujeme všem mažoretkám, rodičům, městu Fryšták, přáte-
lům i nepřátelům, protože bez Vás všech bychom nic nedokázaly. 

Děkujeme paní Poledňákové a správcům hřiště za ochotu 
a vstřícnost. 

Děkujeme děvčatům Chládkovým za organizaci zájezdu 
do Chorvatska, věřím, že jednou budou mažoretky v dobrých ru-
kou. 

V závěru bych ráda konstatovala, že se mi v týmu Fryštáckých 
mažoretek z.s. vystřídalo hodně šikovných děvčat, ale s každou 
další generací je to lepší a lepší. Nejen, že děvčata a rodiče jsou 
flexibilnější, ale i já a trenérky máme více a více zkušeností, které 
promítáme do naší práce.

Děkujeme Vám všem.

 Mgr. Nikola Štěrbová DiS.
vedoucí Fryštáckých mažoretek z.s.

A zde jsou naše výsledky:

Mistrovství SVĚTA
MISTR SVĚTA 2022 – formace GATSBY
MISTR SVĚTA 2022 – defilé SAMBA
2. VICEMISTR SVĚTA – miniformace ORCHESTR

Mistrovství EVROPY
NIKKI děti formace Ti amo (průměrný věk 6,5 let) 
– 1. VICEMISTR EVROPY
NIKOL defilé Samba – MISTR Evropy
NIKOL formace Gatsby – 1. VICEMISTR Evropy
NIKOL miniformace Oné love – 2. VICEMISTR Evropy
NIKOL miniformace Orchestr – 4. místo
Vše ve výkonostní tř. A

Mistrovství ČR
formace A NIKKI (6,5 let věkový průměr) 2. místo 
– 1. VÍCEMISTR ČR
formace A NIKOL 3. místo – 2. VÍCEMISTR ČR
defilé A NIKOL 2. místo
formace B miniNIKKI ( věkový průměr 4 roky) - 3.místo
solo B M. Šošolíková – 3. místo
duo B Sabča a Deniska – 6. místo
duo B Marta a Bětka – 7. místo
mini A NIKOL – 4. místo
mini A NIKOL – 5. místo
duo A Ema a Ella – 5. místo
duo A Lucka a Terka – 6. místo
duo A Simča a Verča – 5. místo
solo A Ella – 8. místo
solo A Lucka Ch. – 8. místo
solo A Simča – 6. místo

P.S.: Nábor do mažoretek bude probíhat celé září vždy v pondělí od 16:00 do 17:30. Těšíme se na nové holčičky. 
www.frystackemazoretky.cz; fb.com/Frystackemazoretky



ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

Zlín 21. června 2022 (ČTK) - Spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace (VaK) 
Zlín a Moravská vodárenská (MOVO) 
a města Otrokovice a Fryšták dnes po-
depsaly poslední sérii smluv a dohod, 
které ukončují mediaci a dlouholeté 
soudní spory o provozování vodárenské 
infrastruktury na Zlínsku. ČTK to dnes 
v tiskové zprávě sdělily obě společnos-
ti. Provoz vodovodů a kanalizací od 1. 
července převezme společnost Vodár-
na Zlín.

Na Zlínsku dosud fungoval takzva-
ný provozní model, při němž VaK Zlín 
vlastnil infrastrukturu, ale provozovala 
ji Veolia prostřednictvím MOVO. VaK 
Zlín vlastní obce a města, Veolia je sou-
kromá firma. Provozní model měl trvat 
do roku 2034, někteří menší akcionáři 
jej kritizovali a vedlo se několik soud-
ních sporů. Města Otrokovice a Fryšták 
zavedení modelu v roce 2004 napadla 
žalobami. Na konci loňského roku však 
VaK Zlín, MOVO a města uvedly, že při 
mediaci dospěly po dvouletém jednání 
k návrhu smírného řešení. Do nově zalo-
žené provozní společnosti Vodárna Zlín 
vloží MOVO část svého obchodního zá-
vodu, který působí na Zlínsku. VaK Zlín 
v ní bude mít 75procentní akciový podíl, 
zbytek bude mít do konce roku 2029 
MOVO, která z podniku odejde v roce 
2029, tedy o pět let dříve, než měl pro-
vozní model původně trvat. Vodárny bu-
dou poté opět řídit obce a města.

Nový model již podle dnešní tisko-
vé zprávy pravomocně povolil Úřad pro 
ochranu hospodářské soutěže, schvá-
lila jej zastupitelstva akcionářů i valná 
hromada VaK Zlín a Vodárna Zlín má 
pravomocnou licenci k provozu vodovo-
dů a kanalizací a transformaci. Změna 
se podle Vak Zlín a MOVO nedotkne od-
běratelů ani ceny vodného a stočného. 
„Dnešním dnem se završuje důležitá 
etapa naší práce, a to je nalezení sho-
dy na řešení sporů, které dlouhodobě 
zatěžovaly naši společnost. Dohodou 
získáváme vlastnickou kontrolu nad 
provozovatelem vodárenského majetku, 
aniž bychom tuto akvizici financovali ze 
zdrojů určených pro investice či oprav 
nebo zdražením vody. Model je výhodný 
jak pro naše akcionáře, tak pro odbě-
ratele vody na Zlínsku,“ uvedl předse-
da představenstva VaK Zlín Svatopluk 

Březík. Veškeré volné peníze, které Vo-
dárna Zlín vygeneruje, připadnou podle 
Březíka VaK Zlín. „Přestože bude MOVO 
akcionářem Vodárny Zlín, s jejími akcie-
mi nebude spojeno žádné právo na zisk 
ani jiné volné peněžní toky vygenerova-
né Vodárnou Zlín. Je tak garantováno, 
že MOVO neobdrží více, než činí kupní 
cena akcií, tedy 142 milionů Kč,“ uvedl 
Březík.

Otrokovice a Fryšták mohou vyslat 
po jednom zástupci do dozorčí rady Vo-
dárny Zlín. „Za Fryšták jsem se v těchto 
sporech angažoval od počátku a v me-
diačních jednáních jsem byl jedním 
z mála pamětníků té doby. Pokračovat 
další roky soudními spory z úhlu pohle-
du reálné vymahatelnosti v dané situa-
ci ztratilo smysl. Nezměnil jsem názor 
na to, že zavedení provozního mode-
lu v roce 2004 bylo v rozporu s právy 
minoritních akcionářů, podařilo se mi 
však vyjednat takové řešení transfor-
mace, které jsem s čistým svědomím 
podpořil já i 100 procent přítomných za-
stupitelů města Fryšták. Transformace 
de facto přináší naplnění cílů, kterých 
jsme chtěli v rámci soudních sporů do-
sáhnout. Hlavně jde o zkrácení provozní 
smlouvy, řízené ukončení účasti skupi-
ny Veolia a tím vytvořené podmínky pro 
stabilní provozování v rukou měst a obcí 
i po skončení spolupráce se strategic-
kým partnerem,“ uvedl starosta Fryštá-
ku Lubomír Doležel (nez.).

Tisková zpráva

Provoz vodovodů a kanalizací na Zlínsku převezme od července Vodárna Zlín

Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů! 
Každý jich v průměru vytřídil bezmála 72 kilogramů!

Třídění odpadů v Česku nabralo loni 
na obrátkách. Češi nejenže udrželi ros-
toucí trend, třídili navíc s takovým elá-
nem, že překvapili i celkovým množstvím 
vytříděného odpadu. Loni ho vytřídil kaž-
dý obyvatel ČR do barevných kontejnerů 
v průměru 71,8 kilogramů. To je o ce-
lých 5 kilogramů více než v roce 2020! 

I přes velké změny ve společnosti 
způsobené pandemií koronaviru rostlo 
množství vytříděných odpadů na jedno-
ho obyvatele podobným tempem jako 
v předchozích letech. Třídění zůstali Češi 
věrní, v ČR se podařilo i v roce 2021 
udržet stav, kdy bezmála ¾ všech oby-
vatel pravidelně třídí své odpady. A třídili 
ještě více, než kdy předtím. V průměru 
každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů papí-
ru, 16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 

15,2 kg skla a necelý půlkilogram nápo-
jových kartonů. 

Nová definice recyklace a kroky 
na podporu recyklace Zásadní dopad 
na plnění stanovených cílů měly nové 
odpadové a obalové předpisy, které za-
vedly nová evropská pravidla. Tím nej-
důležitějším byla změna statistických 
definic recyklace, zejména rozlišení 
procesu úpravy odpadů pro recyklaci 
od samotné konečné recyklace. Pro ČR 
bylo také významné vyřazení produkce 
certifikovaných alternativních paliv (TAP) 
ze statistického vykazování recyklace, 
kam dosud patřila. I z toho důvodu bylo 
nutné samotnou recyklaci (materiálové 
využití) ještě více podpořit. Na pozadí 
epidemiologických opatření tak probíha-
ly dva velmi důležité procesy směřující 

k vyšší recyklaci. Tím prvním byla úprava 
způsobu sběru odpadů. V řadě obcí byly 
zavedeny tzv. multikomoditní sběry třídě-
ného odpadu. Jedná se o společný sběr 
materiálově různých odpadů do jedné 
nádoby tam, kde dotřiďovací linka umož-
ňuje jejich následné oddělení. Typicky 
jde o sběr kovů spolu s plasty. Tento 
způsob sběru umožňuje intenzivní sběr 
všech tříděných komodit i v husté zá-
stavbě, kde z prostorových důvodů není 
možné instalovat další kontejnery. Proto 
tuto možnost třídění uvítala řada obcí, 
které tak mohly bez problémů nabídnout 
hustou síť nádob a pytlů pro sběr kovů. 
Díky této změně dnes může takto kovy 
třídit více než 8 milionů občanů a sběr-
ná síť pro ně se dále rozšiřuje. Druhým 
podstatným prvkem pak byla započatá 
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organizační i technologická moderniza-
ce dotřiďovacích procesů na třídicích 
linkách, zejména v případě plastů. Smy-
slem je především odklon od výroby 
TAP, do procesu recyklace, tedy zvýšení 
účinnosti dotřídění na jednotlivé poly-
mery. Tento modernizační proces na tří-
dicích linkách jsme podporovali úpravou 
odměn, které nejen výrazně narostly, 
protože kvalitní dotřídění je pochopitel-
ně dražší, ale také jsou nyní navázány 
na samotnou dosaženou účinnost. To 
pochopitelně motivuje linky k inovacím 
v technologii i organizaci jejich provozu. 

Smyslem změny způsobu financo-
vání bylo spojit jej nikoli s množstvím 
upravovaného odpadu, ale především 
s množstvím odpadu vstupujícího do ko-
nečné recyklace. Cílem je tedy propojit 
financování třídicích linek s měřicím bo-
dem recyklace, který dle nové legislativy 
je na výstupu z dotřiďovacího procesu. 
Současně navýšené platby reflektovaly 
novou zákonnou úpravu, která vyžaduje, 
aby i nerecyklovatelný odpad byl využit, 
alespoň energeticky. Díky zahájené in-
tenzifikaci procesu dotřídění odpadu se 
podařilo dosáhnout dobrého výsledku 
recyklace i v případě plastových obalů, 
kde je podle nových definičních podmí-
nek zajištění splnění požadovaného cíle 
recyklace nejobtížnější. Tento proces 
modernizace bude pokračovat i v dal-
ších letech, protože pro splnění nároč-
ných cílů směrnic EU bude nutné dosáh-
nout ještě vyšší účinnosti třídění.  

EKO-KOM rozvíjí systém třídění již 
25 let 

Rok 2021 byl pro celý systém třídění 
a recyklace náročný. Nejen, že se v ob-
lasti nakládání s odpadem projevovala 
řada problémů spojených s epidemií, 
ale také se zásadně změnily prakticky 
všechny předpisy spojené s odpady a re-
cyklací obalů. EKO-KOM, a.s., problémy 
překonal ve spolupráci s obcemi, měs-
ty i odpadovými firmami. Letos je to již 
25 let soustavné spolupráce na rozvoji 

sběrné sítě, jejím financování, na vylep-
šování technologií třídicích linek a rozvo-
ji recyklace obalů. 

Třídění a recyklace obalů pomáhá 
snižovat uhlíkovou stopu 

Díky třídění odpadů v domácnos-
tech a obcích vzniká surovina, která se 
na třídících linkách dotřídí na jednotlivé 
druhotné suroviny připravené k recykla-
ci a využití - pro výrobu nových produktů 
nebo jako zdroj energie či náhrada hně-
dého uhlí v teplárnách. Tříděním odpadů 
se snižuje zátěž životního prostředí - ka-
ždoročně tříděním a recyklací obalových 
odpadů šetříme přírodní zdroje surovin, 
energii a zamezujeme rozšiřování sklá-
dek. A díky třídění a recyklaci odpadů se 

nám také daří významně snižovat uhlíko-
vou stopu. Loni se podařilo dosáhnout 
úspory CO2 ekv. ve výši přes 980 000 
tun. 

Konkrétní informace o třídění od-
padu v našem městě jsme přinesli už 
v červnovém čísle našeho magazínu.

Informujeme, že v termínu od 1. 
srpna až do odvolání bude uzavřen prů-
chod u budovy radnice z náměstí Míru 
na ulici Dr. Absolona.

V průběhu realizace stavby výta-
hu v rámci akce „Bezbariérový přístup 
do radnice „ Vás žádáme, abyste při 
pohybu v blízkosti objektu radnice dbali 
zvýšené opatrnosti. 

Děkujeme za pochopení!

Důležitá informace
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Fryštácký malý svět 2022
Hudební festival Fryštácký malý svět, který si za léta fungo-

vání vybudoval na české alternativní scéně významné postave-
ní, v srpnu napíše svoji třiadvacátou kapitolu. Letošní drama-
turgie šlápne možná lehce víc do elektroniky, než jsme zvyklí, 
ale dojde samozřejmě také na kapely s rockovým základem 
a regionální borce a borkyně. Celá akce proběhne o víkendu 
19. a 20. srpna na dvoře DISu.

Největšími lákadly pátečního pro-
gramu budou (samozřejmě kromě 
fryštáckých, v pravidelných, leč poně-
kud dlouhých intervalech ožívajících 
Tří tun) dinosauři české rockové a bi-
gbeatové hudby Dunaj v čele s Vladi-
mírem Václavkem. Jejich experimen-
tální syrový rock bude pak vyvážen 
spíše ambientním projektem v čele 
s progresivním a všestranným uměl-
cem Kittchenem, který se v posled-
ních letech zařadil mezi pilné sběratele hudebního ocenění 
Anděl. Na závěr večera se pak návštěvníky pokusí roztančit 
uhrančivé elektro s živými bicími vystupující pod názvem Bratři.

Mezi taháky sobotního festivalové-
ho dne pak bude určitě patřit hlasová 
kouzelnice Lenka Dusilová vystupující 
ve dvojici s hudebníkem a producen-
tem Aid Kidem. Neotřelý zážitek slibuje 
vystoupení undergroundové umělkyně, 
dlouholeté basistky The Plastic People 
of the Universe a renesanční osobnosti 
Evy Turnové se svým literárně-hudebním 
pásmem Procházka turnovým hájem. 
Těšit se můžeme rovněž na poněkud 
psychedelickou kapelu Michala Němce 

(frontmana kapely Jablkoň) Krajina Ró či kombinaci horňácké-
ho folklóru a nu-jazzu v podání Hrubé hudby. Celý festival pak 
završí jedna z nejžádanějších festivalových a klubových kapel 
současnosti, k dokonalosti vybroušeným zvukem a novátor-
ským přístupem vždy ohromující Zrní.

K tomu všemu připočtěme nejzajímavější regionální kapely 
(Jinan, Làska, Hluchý Dovrat), divadelní představení pro děti 

(pohádka O líných strašidlech Divadelního souboru Zdeňka 
Štěpánka), pestrou nabídku gastronomických specialit, spous-
tu přátelských a inspirativních návštěvníků a rodinnou atmosfé-
ru, a věřme, že máme před sebou opět skvělý ročník.

Velké poděkování patří městu Fryšták a Zlínskému kraji 
za finanční a materiální podporu a DISu za milou spolupráci 
a dokonalé zázemí. Více informací na www.malysvet.info.

Za z. s. Z kola ven 

Marián Končák
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Stejně jako v loňském roce, i letos 
je možné využít akce nazvané „Milostivé 
léto“, která bude trvat od 1. září do 30. 
listopadu 2022. Platbu je nezbytné pro-
vést v daném časovém rozmezí, jedinou 
výjimkou je situace, kdy exekutor neod-
poví ve stanoveném termínu. Díky Milos-
tivému létu je tak možné se zbavit příslu-
šenství dluhů vůči veřejným institucím či 
státním firmám a znatelně snížit částku, 
kterou je potřeba zaplatit. Při využití této 
možnosti bude možné v uvedené době 
zaplatit pouze původní dlužnou část-
ku (jistinu) zvýšenou o částku ve výši 
1 815 Kč na náhradu nákladů exekuto-
rovi. Dojde tak k odpuštění všech úroků, 
penále a dalších poplatků. 

Dluh může být odpuštěn:

• fyzické osobě, která není v insol-
venčním řízení a jejíž exekuce je vedena 
soudním exekutorem.

Milostivé léto se vztahuje na exeku-
ce zahájené před 28. říjnem 2021 kvůli 
dluhům u…

• Státu, samospráv, měst, úřadů
• Státních fondů a příspěvkových or-

ganizací, veřejných škol
• Městských, státních a polostátních 

firem (např. ČEZ, České dráhy či dopravní 
podniky)

• Zdravotních pojišťoven, státních ne-
mocnic

• Českého rozhlasu či České televize

Jak máte postupovat?

• Doporučeným dopisem nebo dato-
vou schránkou sdělte exekutorovi, že Mi-
lostivého léta II využijete. Pokud neznáte 
stávající výši dluhu, můžete jej zároveň 
požádat o tuto informaci.

• Do 30. listopadu 2022 doplať-
te svůj původní dluh zvýšený o částku 
1 815 Kč na účet exekutora. Do poznám-
ky uveďte např. „Úhrada jistiny – Milosti-
vé léto, Jméno Příjmení“. 

• Pro jistotu informujte exekutora 
o zaplacení Vašeho dluhu ještě jinými 
prostředky.

• Exekutor následně vydá rozhodnutí, 
kterým potvrdí splacení Vašich dluhů.

Co když exekutor nekomunikuje?

• Když požádáte exekutora o sdělení 
výše zbývajícího dluhu do 15. listopadu 
2022 a on do 15 dnů neodpoví, tak se 
lhůta k úhradě dluhu prodlužuje o počet 
dnů, o který soudní exekutor lhůtu 15 
dnů překročil, a neskončí dříve než 5 dnů 
ode dne, kdy jste odpověď obdrželi. 

Příklad: Pan Malý informoval exekuto-
ra o svém záměru využit Milostivé léto 
a poprosil o údaj o výši dluhu. Exekuto-

rovi byl dopis doručen dne 13. listopa-
du a panu Malému odpověděl až 30. 
listopadu. Odpovědět trvalo 17 dnů. Pan 
Malý má však čas zaplatit svůj dluh do 5. 
prosince, protože exekutorovi trvalo dlou-
ho, než odpověděl.

• Když exekutor vůbec neodpoví: je 
možné podat podnět či stížnost u Exeku-
torské komory České republiky.

Exekuce jen na příslušenství?

Exekuce vedené jen pro vymožení 
příslušenství dluhu se budou od 1. září 
2022 považovat za uhrazené, a to i bez 
požádání. 

Info: Do milostivého léta se nejspí-
še dobrovolně zapojí i některé banky – 
Moneta Money Bank, Komerční banka, 
Česká spořitelna či ČSOB. Na detaily je 
potřeba se zeptat u konkrétní banky, pod-
mínky výše uvedené se na toto vztahovat 
nebudou.

Milostivé léto II Autor projektu Milostivého léta uve-
dl: „Jsem rád, že se podařilo prosadit 
opakování Milostivého léta, které pomoh-
lo desetitisícům lidí navrátit se do běžné-
ho života. Mnoho dlužníků se na tuto akci 
nestihlo připravit i z důvodu dramatické-
ho nárůstu cen energií, případně čelili ob-
strukcím ze strany některých exekutorů. 
Proto je třeba ji zopakovat. Důležité je 
zdůraznit, že Milostivé léto bude posled-
ní šancí k ukončení exekucí na dluzích 
vůči státu. Je zde i velký prostor pro soli-
daritu v rámci rodin i v oblasti dluhového 
poradenství, kdy bude možné zodpověd-
ným dlužníkům pomoci z dluhových pastí. 
Zároveň upozorňujeme, že pokud dlužníci 
zaplatí větší část ze své exekuce již nyní, 
nejsou ještě součástí Milostivého léta. 
Je důležité ještě připomenout, že Milosti-
vé léto se uskuteční až od 1. září a bude 
trvat do 30. listopadu,“ řekl Marek Vý-
borný. 
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OZNÁMENÍ
Ředitelka Mateřské školy Fryšták, 

Bc. Ilona Staňková, oznamuje, že:
v úterý 30. srpna 2022 se usku-

teční INFORMATIVNÍ SCHŮZKA RO-
DIČŮ DĚTÍ,

které byly v letošním přijímacím ří-
zení přijaty k předškolnímu vzdělávání 
na školní rok 2022/2023.

Začátek setkání je v 16 hodin v 
budově Mateřské školy Fryšták.

Na programu je seznámení se 
Školním řádem, provozem školy, or-
ganizační záležitosti, přidělení čipů, 
volba způsobu úhrady školného a roz-
dělení dětí do tříd.

Schůzka se koná bez přítomnosti 
dětí.

Účast zákonných zástupců je nut-
ná.

Závěr školního roku
Ve čtvrtek 30. června 2022 se usku-

tečnil na sportovišti u Sokolovny slav-
nostní závěr školního roku 2021/2022. 
Za krásného letního počasí se na tomto 
místě sešli žáci naší školy společně se 
svými učiteli, rodiči, prarodiči a vzácný-
mi hosty, aby se rozloučili s uplynulým 
školním rokem a radostně vstoupili do 
nadcházejících prázdnin. Součástí bylo 
i loučení s odcházejícími žáky devátých 
tříd, kteří přednesli své proslovy a zazpí-
vali závěrečné písně. Pěknou tradicí je 
i předání ocenění starosty města Fryš-
ták žákům devátých tříd, kteří se nejví-
ce zasloužili o podporu a reprezentaci 
školy a dosahovali výborných studijních 
výsledků. 

Rád bych také poděkoval dvěma 
paním učitelkám Mgr. Drahomíře Ka-
landrové a Janě Hájkové za celoživotní 
obětavou a příkladnou práci při vzdělá-
vání žáků na naší škole. Všem děkuji za 
účast a přeji krásné léto plné slunce, 
pohody a odpočinku.

Mgr. Libor Sovadina
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Žáci 9. tříd v Osvětimi

Když se řeklo: „Výlet!“, každý se po dlouhých dvou 
letech online školy zaradoval a představoval si nejednu 
příjemnou destinaci. Ono místo, jehož název zazněl z úst 
paní učitelky, nás zprvu zamrazilo. Však zkuste si třeba jen 
polohlasem říci slovo Osvětim. Představte si válečná léta, 
pruhované táborové mundúry, vyděšené tváře, hrůzostraš-
né komíny pecí…

Přesto je to historie, kterou bychom měli poznat a za-
myslet se nad ní. Především v kontextu dnešních dní, kdy 
cítíme, jak blízko je k utrpení, bolesti a zkáze. A to, co jsme 
si doposud mohli číst jen v učebnicích dějepisu, se teď 
děje v přímém přenosu a my jsme němými pozorovateli 
minulosti v současnosti.

Tato exkurze se koná každý rok, vyjma těch dvou pře-
dešlých covidových. Stává se de facto součástí výuky dě-
jepisu deváté třídy.

Dne 26. 4. 2022 se všechny tři deváté třídy shromáždi-
ly ve 4:30 na náměstí ve Fryštáku.

Vstávání bylo krušné, leč vidina autobusu jako pro-
středku k „dospání“ byla přijatelná. 

Kupodivu jsme se vměstnali do jednoho vozu. Prvním 
probráním pro spáče byla zastávka v Hulíně, kdy k nám 
přisedl náš průvodce cestou pan Kočí.

Ten, svými občasnými vstupy během cesty, zpříjem-
ňoval náladu všem. Naší první a zároveň poslední 
pauzou byla benzínová pumpa v Bohumíně. Za-
nedlouho poté jsme již míjeli cedule oznamu-
jící překročení hranic Polské republiky. Směr 
zůstával neměnný.

Dorazili jsme do cíle. Oświęcim dnešních 
dní působí jako upravené poklidné město plné 
zeleně a nebýt jeho temné historie, nikdo 
by její příběh nehádal.

Před našimi zraky se začaly v dáli vykreslovat typic-
ké cihlové budovy. Jsme na místě. Ta atmosféra místa 
je nepopsatelná. Ihned po příjezdu nás přivítala kontrola 
pod bezpečnostními rámy. Dostali jsme sluchátka a repro-
duktor, abychom po čas celé exkurze slyšeli celý výklad  
v rodném jazyce. Celá naše prohlídka začala pod, všem jis-
tě dobře známou, branou s lživých nápisem Arbeit macht 
Frei. Tady práce rozhodně nikoho neosvobozovala. Naše 
další kroky vedly do původně kasárních budov, posléze 
sloužících k přebývání vězňů. Nacházely se zde artefakty, 
jako obuv, zavazadla, brýle a osobní věci, jejichž identitu 
ponechám zdem Auschwitzu. Neminula nás ani prohlídka 
míst, kde osud vězňů končil ohavným způsobem.

Samotný komplex koncentračního tábora v Osvětimi se 
skládal původně ze tří. Auschwitzu, Birkenau a Monowitz. 
My jsme měli možnost nahlédnout za brány pouze dvou 
z nich, jelikož na místě třetího, tedy Monowitzu je dnes již 
holá pláň, neboť byl srovnán se zemí. Zamířili jsme tedy 
ještě do Březinky-Birkenau. Přesun trval pět minut. Nasky-
tl se nám typický pohled na koleje vedoucí skrz zůstavší 
původní budovu. Z několika set dřevěných baráků se za-
chovalo pouze pár, a to v ženské části tábora. Jeden z nich 
jsme si mohli prohlédnout.

Chmury, temné myšlenky a hromadu otázek jsme 
nechali těmto místům.

Autobus nás pak zavezl do obchodního 
domu ve městě. Kde se všichni osvěžili 
na těle i na duchu. Krówky pak šustily celou 
cestu domů.

Jáchym Červený 9. B



Atletický trojboj 2022
Ve čtvrtek 16. června 2022 jsme na hřišti u naší školy 

uspořádali atletické závody pro žáky 1. stupně ZŠ.
Sportovního klání se zúčastnili vybraní sportovci ze ZŠ 

Martinice, ZŠ Přílepy a ZŠ Fryšták. Závodníci si mezi sebou 
změřili síly v běhu na 50 m, skoku do dálky a hodu kriketovým 
míčkem.

Všem závodníkům patří pochvala za vynikající sportovní 
výkony, rozhodčím poděkování za pomoc a férové hodnocení 
výkonů a ostatním zúčastněným díky za pomoc při organizaci 
závodu a podporu sportovců. 

MH

ZE  Š KO LN Í C H  L AV I C

Už od roku 2016 pomáhají naši žáci a učitelé zvířatům  
v ZOO Zlín. Organizátorem letošní finanční sbírky byli už po-
čtvrté žáci 9. C.

V ZOO Zlín je více než 1 300 zvířat, která čekají na své-
ho sponzora. Po důsledném zvážení a následném hlasování 
nejprve vybrali žáci 9. C tři zvířata: lva konžského, medvěda 
pyskatého, slona afrického.

Pak proběhlo hlasování v jednotlivých třídách. O finanč-
ní podpoře rozhodovali všichni žáci, učitelé i paní kuchařky. 
Po sečtení všech hlasů se vítězným zvířetem, pro které byla 
uspořádána finanční sbírka stal lev konžský.

Žáci díky přispění rodičů společně se zaměstnanci školy 
vybrali částku 7 000 Kč. 

Moc děkujeme za spolupráci a máme radost, že osud zví-
řat v naší blízké ZOO vám není lhostejný.

Krásné dny plné dobrých skutků vám přejí žáci 9. C

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ 
podle kategorií:

I. kategorie: 1. třídy

Chlapci  Děvčata

1. Urban D., Fryšták 1. Kutrová B., Martinice
2. Hausknecht J., Přílepy 2. Kubátová A., Fryšták 
3.Ticháček I., Fryšták 3. Kabátová A., Martinice

II. kategorie: 2. a 3. třídy

Chlapci  Děvčata

1. Kučera D., Fryšták 1. Boledovičová A., Přílepy
2. Pavelka M., Martinice 2. Kroutilová M., Přílepy
3. Soldán T., Martinice 3. Němečková B., Fryšták

III. kategorie: 4. a 5. třídy

Chlapci  Děvčata

1. Tvrdoň S., Přílepy 1. Klezlová A., Přílepy
2. Drobný A., Fryšták 2. Navrátilová R., Martinice
3. Pavelka J., Martinice 3. Macková M., Fryšták

Zlatý pohár za nejúspěšnější školu si vybojovali 
sportovci ze ZŠ Přílepy.

Podporujeme 
zvíře 
v ZOO Zlín-Lešná
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Výlet 9. tříd do Prahy
Po náročném období přijímacích zkoušek všichni s po-

vděkem přijali nabídku strávit ještě dohromady pár dnů 
v Praze. A to od 10. do 12. května 2022. A jako mušketýři 
všechny tři deváté ročníky společně. 

Sraz byl naplánován na 5:30 ve Zlíně na vlakovém 
nádraží. Kupodivu nikdo nezaspal a neztratil se cestou 
z Fryštáku. Štosující se davy spolužáků se vměstnaly 
do jednoho vagonu Zlínského expresu. Cesta byla poklidná 
a plynulá. Kolem deváté hodiny už jsme dorazili na Hlavní 
nádraží. Záhy po příjezdu se nás ujal průvodce metropolí, 
pan Hanzlík. Jakmile zavelel, vydali jsme se do první noční 
můry paní učitelek, do metra. Zvládli jsme to, jsme šikovní 
Moraváčci. Z něj naše kroky vedly do Národního muzea 
na samotném Václavském náměstí. Stále jsme byli ješ-
tě obtěžkáni zavazadly, takže jsme je složili do úschovny 
tamtéž, aby naši prohlídku nic nenarušovalo. Byly k vidění 
otevřené prostory a výstavy. Za zmínku stojí pohled z velké 
střešní kupole, která nabízí nerušený výhled na celé měs-
to. Je skutečně stověžaté. Po návštěvě Muzea jsme se 
rozešli na oběd. Každý si pod Václavem našel to své. Od-
tud jsme se přemístili tramvají k našemu ubytování v kláš-
teře Kapucínů na Loretánském náměstí na Hradčanech. 
Za fanfár Lorety jsme vystoupili na stanici Pohořelec. 
Po zabydlení a skutečně krátkém odpočinku jsme vyrazili 
vstříc návštěvě sester Boromejek, kde v Nemocnici milo-
srdných jsme podle plánu povečeřeli. Po ní jsme se vydali 
do divadla Malá scéna DVA na Starém městě. Shlédli jsme 
nezapomenutelné představení s názvem Vše o mužích. 
Jisté pikantnosti vyrazily dech i paním učitelkám...Unavení 
a plni dojmů uleháme.

Středeční ráno náleželo prohlídce památníku heydrichi-
ády a kostela, ve kterém se ve 40. letech slavní parašu-
tisté ukrývali. Z podzemní krypty rovnou do strahovských 
výšin. „Vzhůru na Petřín!“, jak zní ve známé písničce. Z la-
novky byl krásný výhled. Kdo se vyzná v tlačenici, prodral 
se na věž a do zrcadlového bludiště. Následovala prohlíd-
ka Státní opery u budovy bývalého Federálního Shromáž-
dění. Opět jsme navštívili svatého Václava na koni a našli 
obživu. V podvečer jsme se vrátili na ubytovnu, povečeřeli 
a odměnou celého výletu nám byla plavba lodí a po ní noč-
ní procházka městem. Stihli jsme vidět i apoštoly na Orloji, 
prošli se po Karlově mostě, a dokonce se setkali s ce-
lebritou. Při návratu do kláštera byla k vidění nevšedně 
nasvícená budova Ministerstva zahraničních věcí v ukra-
jinských barvách. Čtvrteční dopoledne jsme zasvětili pro-
hlídce Pražského hradu. Za jeden den tento skvost nejde 
prohlédnout celý, takže jsme měli možnost nahlédnout 
do Vladislavského sálu, Chrámu svatého Víta, nebo Zlaté 
uličky. Něco si taky musíme nechat na příště... 

Naše poslední kroky už směřovaly na nádraží, odlože-
ní batožin a slast spolužaček – rozchod v Palladiu. Pak 
už jen adie Praho a v devět večer už z výletu zbyly jenom 
vzpomínky.

Jistě uznáte, že program byl nabitý k prasknutí, ale užili 
jsme si to!

Dnes však potlesk nebude patřit mé chabé slohové 
práci, nýbrž paním učitelkám za bezva společný výlet.

Jáchym Červený 9. B



ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

V sobotu 25. června se ve víceúčelovém sportovním areálu, konala tradiční 
akce pro děti – Vítání prázdnin. V letošním roce se ho mohli konečně opět zúčast-
nit naši slovenští přátelé z družební obce Kocurany, což jsme byli velmi rádi. 

Odpoledne se neslo v duchu světa pohádek, kdy dobro zvítězilo nad zlem. Po za-
hájení, následovalo slavnostní otevření opraveného hřiště a nového workoutového 
hřiště. Připravený program byl velmi bohatý. Děti mohly putovat od pohádky O sta-
tečném kováři k Perníkové chaloupce, k Popelce, k oslíkovi, pod kterým ležely pravé 
čokoládové dukátky. U malé vody byl dokonce opravdový vodník, který stále počítal 
své dušičky. A nejen to. Malí i velcí si mohli vyzkoušet a potěžkat různé tesařské 
pily, kladívka, nebo hoblíky. Děti si vyzkoušely svůj um u tesaře, u kováře a jeho ko-
vadliny. Na dalších stanovištích se malovalo na obličej, probíhala ukázka šikovnosti 
a chytrosti pejsků. Mládež si užila aquazorbing, skákací hrad, zpívání či tančení 
s Emily. Nejen děti mohly obdivovat bubliny klauna Brdíka, nebo zaposlouchat se 
do pohádky místních mladých herců. Jednoznačně největším hitem celého odpole-
dne a večera bylo představení – show HOPsej – skákacích bot. Večer byl završen 
nejen úžasným představením robota HOPsej, kdy se nám všem tajil dech, ale také 
krásným ohňostrojem. Do pozdních hodin k tanci hrála skupina Soaré.

 V neděli 26. června se uskutečnil menší turnaj v nohejbalu, kdy putovní pohár 
starostky získalo družstvo z Lukovečka. Poté se všichni rozloučili se slovenskými 
přáteli s přáním další spolupráce a udržováním již vybudovaných přátelských vazeb 
mezi občany obou obcí. 

Děkujeme všem sponzorům, účastníkům. Všem, kdo se podíleli na přípravách 
akce, všem, kdo obětovali svůj čas, aby podpořili tuto akci svou prací, svými nápa-
dy. DÍKY VŠEM.  Mgr. Jarmila Kojecká

Vítání prázdnin

Poutníci
V sobotu 2. července, se už po pat-

nácté u naší kapličky v Lukovečku za-
stavili poutníci putujicí ze sv. Hostýna 
na Velehrad, na Dny lidí dobré vůle. 

Už 12. rokem je poutní cesta dlouhá 
112 km, je nazývána „Moravská Com-
postela“ a trvá 5 dnů. Začíná na Sv. 
Kopečku u Olomouce odkud vyrazilo 30 
poutníků, na Sv. Hostýně se pak přida-
li další, takže k nám do Lukovečka jich 
dorazilo už 90. 

U kapličky byly připraveny lavice 
ke krátkému posezení. Členky MS 
ČČK poutníkům přichystaly stejně jako 
v předchozích letech bohaté občerstve-
ní včetně studených i teplých tekutin. 

Mons. Jan Peňáz děkuje všem, co 
se o poutníky postarali.

MS ČČK
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Léto není méně charakterizováno svými muchami a komáry 
než svými růžemi a hvězdnými nocemi. 

Marcel Proust

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

Léto je v plném proudu. První dny 
v červenci zabraly na DISu rodinné do-
volené a 11. 7. začal první pětidenní pří-
městský tábor – hudební. Jak napovídá 
zaměření tábora, účastníci si mohli za-
zpívat a také si zahrát na různé hudební 
nástroje. Vždy po obědě sledovali něja-
ký příhodný film, např. Lvího krále nebo 
Encanto, a poté zkoušeli pod vedením 
instruktorek zahrát písničky ze zhléd-
nutého filmu, a to hlavně na boomwha-
ckers, bonga a tamburíny.

Následující týden proběhl příměst-
ský tábor „pohybový“, na němž vznikly 
dvě skupinky po cca 17 účastnících, 
které byly rozdělené podle věku na děti 
zhruba z 1. a 2. třídy a děti od 3. třídy 

(1. stupeň ZŠ). Jak opět název napo-
vídá, byl zaměřen na sport – klasický 
a netradiční. Skupinka starších dětí 
podnikala výlety do okolí, např. do Zlína 
a Holešova.

100 let od narození P. Václava 
Frýdeckého SDB – misionáře

V srpnu si připomínáme 100 let 
od narození salesiána – misionáře 
P. Václava Frýdeckého. 

Narodil se 13. 8. 1922 v Bru-
šperku na Moravě. O salesiánech se 
dověděl v blízké Ostravě a v r. 1935 
odešel studo-
vat do Fryštáku. 
R. 1938 vstou-
pil do noviciátu 
ve Sv. Beňadiku 
na Slovensku 
a 16. 8. 1939 
složil první sli-
by. V době II. 
sv. války byl 
na asistenci 
v brněnské oratoři, když mu přišel 
povolávací rozkaz na práci do Říše. 
Pracoval u instalatérů, zedníků a po-
dobných stavebních řemesel. Přežil 
šťastně konec války a mohl se vrá-
tit ke studiu teologie. V r. 1947 ho 
představení poslali na studia teologie 
do Itálie. Na kněze byl Václav vysvě-
cen 20. 2. 1949. Na návrat do vlasti 
v té době nebylo však ani pomyšlení. 
Po úplném dokončení studií měl ode-
jít na mezinárodní studentát v Cre-
misanu v Palestině. Vyřizoval si pas 
a vízum. V létě ale přišel náhle po-
kyn: Pojedeš do Kolumbie přednášet 
na novém učilišti. Jako pravý řeholník 
se rozloučil s představou Svaté země 
a odjel za oceán, kde začal svou čin-
nost v nové zemi, v nových poměrech, 
v novém jazyce – španělštině. Uběhla 
jen krátká doba a P. Václav nastoupil 
jako profesor teologie. Tato činnost 
byla údělem většiny jeho života. Kro-
mě teologie byl činný v hudbě a zpě-
vu. P. Václav Frýdecký zemřel 12. 8. 
1989 ve věku 67 let.

OKÉNKO DO HISTORIE

Je skutečně velice příjemné slyšet 
ohlasy typu „To bylo báječné! Příště 
chci určitě na tábor zase!“

Ačkoli i na DISu mají zaměstnanci 
průběžně dovolené, naše kavárna je 
stále otevřená a můžete jako v průbě-
hu školního roku zajít na dobrou kávu, 
osvěžující grepovou limonádu, zmrzlino-
vý pohár atd.

Přejeme všem krásné srpnové dny 
– prázdniny a dovolené!



KU LTU RA

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

Lednická, Karin – Životice

Životice: malá vesnice uprostřed 
Těšínského Slezska. Po Mnichovu za-
brána Polskem, po 1. září 1939 se jako 
dobyté území stává součástí Říše.

Během války 
zde tudíž panovaly 
zcela jiné poměry 
než v protektorá-
tu. Probíhala tu 
největší germani-
zační akce v Evro-
pě. Kdo se nepod-
volil, byl vysídlen 
nebo skončil v lá-
gru. Účast na ve-
řejných popravách 
byla povinná. Stanný soud zasedal té-
měř nepřetržitě – často přímo v bloku 
smrti nedalekého koncentračního tábo-
ra Auschwitz (Osvětim). 

Starosta Životic zaujal jednoznačný 
postoj: pěstoval vřelé vztahy s nacistic-
kými pohlaváry a s obyvateli obce začal 
mluvit německy. 

V atmosféře všudypřítomného stra-
chu se Životičtí snažili vydržet do konce 
války. Nepodařilo se jim to. V noci ze 
4. na 5. srpna 1944 zastřelili partyzáni 
v místním hostinci tři příslušníky gesta-
pa.

Následovalo tragické ráno 6. srp-
na, během kterého gestapo zavraždilo 
šestatřicet mužů ze Životic a okolí. Ně-
kteří z nich zemřeli před očima svých 
blízkých. Jiní opodál, protože je gesta-
páci nutili běžet. „Zastřelen na útěku“, 
stálo pak v hlášení.

Podle velitele zásahu Guida Ma-
gwitze to měla být „krvavá msta za za-
vražděné kamarády“. Pojal ji vskutku 
důkladně, protože odvetné akce pokra-
čovaly až do února 1945. Během nich 
zemřeli další lidé, desítky jich byly od-
vlečeny do koncentračních táborů. Vrá-

tili se čtyři. Vzhledem k počtu obyvatel 
patří Životice k nejpostiženějším obcím 
na území České republiky.

A přece jejich tragédie upadla v za-
pomnění.

Karin Lednická ten příběh znovu při-
vádí k životu. Kombinuje přepis vyprávě-
ní pamětníků a dokumentární část, při 
níž čerpá z pečlivých rešerší. 

Text doprovází bohatá obrazová pří-
loha, která podtrhuje autentičnost za-
znamenaného.

Tučková, Kateřina – Bílá Voda

Dlouho očekávaný přelomový román 
o ženách, víře a zlu.

Bílá Voda. Pus-
tá vesnice skrytá 
ve stínu pohra-
ničních hor, kam 
kdysi přicházely 
zástupy poutníků 
vyprosit si pomoc 
u zázračné soš-
ky Panny Marie. 
Dnes sem přijíždí 
Lena Lagnerová, 
aby se tu skryla před svou minulostí. 
Namísto kláštera s početnou řeholní 
komunitou tu však najde pouze několik 
řádových sester, vedených svéráznou 
řeholnicí Evaristou. Ta přišla do Bílé 
Vody o poslední zářijové noci roku 
1950, kdy komunistický režim odvlekl 
v rámci Akce R všechny řádové sestry 
do sběrných klášterů. Mladičká Evaris-
ta tehdy odmítla návrat do civilního ži-
vota. Stejně jako všechny řeholnice byla 
nasazena na nucené práce a k tomu vy-
stavena i ponižování v komunistickém 
kriminálu. Evaristini věznitelé však její 
vírou ani věrností řeholi neotřásli. Na-
opak. Pouze v ní upevnili odhodlání se 
jim postavit. S tím však přišla nutnost 
postavit se i režimu zaprodané církvi… 
Lena, probírající se písemnostmi bě-
lovodského kláštera, však brzy zjišťu-

je, že tím Evaristin dramatický příběh 
pouze začíná, a záhy také pochopí, že 
démoni obcházející minulost místních 
řeholnic nezmizeli, a navíc jsou součás-
tí i jejího vlastního osudu. Od autorky 
bestselleru Žítkovské bohyně.

Román se strhujícím dějem je inspi-
rován skutečnými událostmi, po nichž 
autorka řadu let pátrala v archivech 
a mezi pamětníky. Kniha zpřítomňuje 
nejen opomíjenou kapitolu totalitního 
bezpráví, ale otevírá i otázku nerovného 
postavení žen v církvi a vlastně i v celé 
společnosti.

Psala jsem ten román s přestávka-
mi deset let. Mezitím jsem četla mate-
riály, které jsem objevila v archivech, 
mluvila s pamětníky, pobývala v kláš-
teře a také prošla složitým duchovním 
hledáním, které mi pomohlo přiblížit se 
mým postavám i zevnitř. Myslím, že je 
to má nejprožitější kniha.

— Kateřina Tučková o románu Bílá 
Voda

Liao Chung-ťi – Rybáři

Snaha poro-
zumět prostředí, 
v němž člověk žije, 
a poznat živé orga-
nismy, které s ním 
okolní svět sdílejí, 
je hlavním téma-
tem příběhů Liao 
Chung-ťiho, tchaj-
wanského autora, 
který v České re-
publice dosud nepublikoval. 

Povídky, ověnčené na Tchaj-wanu 
mnoha literárními oceněními, jsou od-
razem zvýšeného zájmu o prostředí 
a jeho genius loci. Liao Chung-ťi se dá 
zařadit na jedné straně k autorům, kteří 
zakládají svou tvorbu na pečlivém, dlou-
hodobém pozorování, na druhé straně 
k těm, kteří staví na osobní zkušenosti 

Knižní jahůdky z knihovny
Milí přátelé,
je léto, voňavý, prosluněný prostor, který se otvírá dovoleným. Jednou z oblí-

bených letních kratochvílí je i četba.
Do Vaší knihovny si v poslední době našly cestu tituly, které jsou schopny zís-

kat si přízeň nemála čtenářů (a posluchačů), případně stojí za pozornost, a tak se 
s Vámi chceme podělit o radost, že tu na Vás čekají (pokud nejsou momentálně 
vypůjčené :-), a přikládáme stručné anotace.

Přejeme Vám krásné, občerstvující léto!

My z knihovny
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a praxi. Je příkladem šťastné symbiózy 
obojího.

BELETRIE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Colfer, Chris – Příběh čarodějnictví

Brystal a její přátelé zachránili svět 
před zlou Sněhovou královnou a zajistili 

celosvětové přijetí 
magické komuni-
ty. Jenže oslavy 
netrvají dlouho. 
Na akademii dora-
zí nová čarodějka 
s temnými úmysly, 
Brystalina kama-
rádka Lucy se za-
plete do spiknutí 
a královstvím se 
začne šířit rozhoř-

čení proti legalizaci magie. A navíc sílí 
nebezpečný klan známý jako Bratrstvo 
spravedlivých, který má jediný cíl: vy-
hladit veškerý magický život... počínaje 
Brystal.

Edgarová, Silène – 14-14

Hadrien a Adrien jsou dva třináctile-
tí kluci, kteří žijí ve Francii a mají po-
dobné problémy 
ve škole, doma 
a také s dívkami. 
Od sebe je dělí 
jen jedna věc: Ha-
drien žije v roce 
1914 a Adrien 
v roce 2014. Je-
jich osudy se pro-
pojí, když si za-
čnou díky tajemné 
schránce posílat dopisy. Nejdříve vůbec 
netuší, že jejich dopisy putují časem. 
Když si Adrien uvědomí, že Hadrien žije 
v minulém století, rozhodne se ho varo-
vat – blíží se první světová válka a jeho 
kamarád se musí za každou cenu ukrýt!

Mothejzíková, Kristýna – Břišani

Jak to, co jíme a kdy to jíme, ovliv-
ňuje naše zdraví a pohodu? A jakou 

roli v tom hrají 
Břišani – breber-
ky sídlící v našich 
střevech? Jak si 
udržet ty prospěš-
né a „nekrmit“ 
moc ty škodlivé? 
Proč je dobré jíst 
vlákninu, jak je 
to s masem, mlé-
kem, zeleninou 

a se sladkostmi? Formou hravého pří-
běhu se dozvíme mnoho zajímavých 
souvislostí o tzv. mikrobiomu – oby-
vatelstvu našich střev, které má pod-
le nejnovějších výzkumů ohromný vliv 
na naše zdraví a imunitu.

S předmluvou Radkina Honzáka.

AUDIOKNIHY

Povídky z kavárny

Na milý a místy nostalgický výlet 
do prvorepublikové kavárny zvou po-
sluchače autoři a interpreti nové au-
dioknihy. Tvůrci 
vybrali povídky 
a fejetony od nej-
slavnějších čes-
kých spisovatelů 
meziválečného 
období. Literární 
texty mistrů čes-
kého jazyka nás 
přenesou do časů, kdy byl „svět ještě 
v pořádku“. 

V dílech Karla Čapka, Eduarda Ba-
sse, Jaroslava Haška a Karla Poláčka 
budeme vždy oceňovat skvostnou češ-
tinu, poutavé vyprávění i nadčasovost. 
I když povídky z kavárny vznikly téměř 
před sto lety, jejich myšlenky jsou ne-
čekaně současné. Přesvědčí nás o tom 
herci Josef Somr, Ladislav Frej, Jan Ka-
nyza, Jiří Dvořák a Martin Stránský.

Nepil, František – František Nepil

Originální nahrávky Františka Nepila 
z devadesátých let. 

Unikátní kolekce pěti titulů mluve-
ného slova pro dospělé doplněných 
albem pohádek 
pro vnoučky. 
Více jak 5 hodin 
laskavého hu-
moru a skvělé 
zábavy. Ani čtvrt-
století, které 
uplynulo od doby 
jejich vzniku, ne-
ubralo nic na jedinečnosti a nezamě-
nitelnosti vypravěčského stylu autora. 
Jméno Františka Nepila je zárukou kva-
lity a jeho literární texty lze považovat 
za nadčasové. Těší se stálé oblibě 
u čtenářů i posluchačů. Čtyři tituly na-
četl autor sám a jeho neopakovatelná 
interpretace je posluchačskou lahůd-
kou. Komplet obsahuje audioknihy Dob-
rou a ještě lepší neděli, Dobré a ještě 
lepší pondělí, Má stoletá láska Sparta, 
Malý atlas mého srdce (čte František 

Nepil), Po Praze chodím (čte Petr Ná-
rožný), Pohádková lampička (vyprávějí 
Jana Hlaváčová a Luděk Munzar).

Jukes, Helen – Srdce včely má pět 
komor

„Na krátkou chvíli mě však obklo-
pí cesmína a já zapomenu, kde jsem. 
Zapomenu na dům, který zatím nepova-
žuji za domov. Zapomenu na svou hek-
tickou práci. A vtom mě něco napadne. 
Pomyslím si, že na toto místo by se ho-
dily včely, a moje myšlenky se rozeběh-

nou jako divocí 
koně. Překvape-
ně ucouvnu.“ 

Na prahu tři-
cítky se Helen 
Jukes cítí uvěz-
něná v měst-
ském kolotoči 
kancelářského 

pletichaření a dočasných adres. Snaží 
se usadit ve své nové práci v Oxfordu 
a tu jí dojde, že aby prožila smysluplný 
život naplněný láskou a prací, musí se 
sama změnit. Tehdy jí kamarádi darují 
včelstvo (podle starých mýtů darované 
včelstvo přináší štěstí) a Helen začíná 
svůj první včelařský rok. Co ale obnáší 
„chovat“ tyto divoké tvorečky? Jak mo-
hou nové vědomosti o včelách přispět 
k objevování sebe sama? A přinese jí 
cesta do útrob úlu uvolnění?

Zatímco Helen hledá svou roli 
v úžasném ekosystému úlu, samotný 
akt chovu jí přináší nový pohled na ži-
vot, prohlubuje její přátelství (stará 
i nová) a oživuje její svět. Její vyprávě-
ní je fascinující cestou ve stopách včel 
a jejich úlu i dějinami našeho pozorová-
ní včel. Jde o úchvatné zamyšlení nad 
zodpovědností a péčí, nad zranitelnos-
tí a důvěrou, nad tvorbou nových pout 
a vstupem na pole dosud neprozkou-
maná.

Zdroj: kosmas.cz



vybízejí divadelníci

Návod na prožití – přežití nabízí 
pro příští sezónu Městské divadlo 
Zlín. Motto s jemnou česko-slo-
venskou slovní hříčkou odkazuje 
ke složité době, ve které žijeme, 
a láká na divadlo jako na způsob 
terapie. 

„Přirozeně vyvstává otázka, jestli 
má dnes divadlo smysl. Jestli má smy-
sl ho dělat, navštěvovat ho. Historická 
zkušenost nás učí, že jednoznačně 
má. A možná víc než v časech klidu. 
Poskytuje Relax, uvolňuje stres, vzdě-
lává a učí nás žít. Umí dodat odvahu 
překonat překážky. Dovolí na chvíli 
zapomenout na každodenní trápení. 
Bez nadsázky se dá říci, že nám diva-
dlo pomáhá přežít,“ vysvětlil umělec-
ký šéf MDZ Patrik Lančarič.

Diváci se mohou těšit na světové 
novinky v české premiéře (Mary Page 
Marlowe, Albion), osvědčenou kome-
diální klasiku (Hra, která se zvrtla, Muž 
pod postelí), silný dramatický příběh 
(Koně se střílejí) i velký broadwayský 
muzikál (Ženy na pokraji nervového 
zhroucení). 

Předplatné je právě v prodeji 
(v pokladně divadla i online 
na webu). Nová sezóna 
v Městském divadle Zlín začíná 
17. září.

spolu, 
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50 let od založení oddílu volejbalu ve Fryštáku  / dokončení

Spanilou jízdu začali „smíšeňá-
ci“ na vyhlášeném turnaji na Kamínce 
u Roštína (my říkáme na Kamínkách!) 
v červnu 2002. Na turnaji, kde startova-
lo 27 týmů, obsadili jako nováčci krásné 
páté místo.

V srpnu 2002 v Kroměříži vyhráli tur-
naj „Poslední prázdninová smeč“. 

V září 2002 na podzimním turnaji 
na Kamínce skončili na fantastickém 
druhém místě.

V listopadu 2002 se Fryšták účastnil 
nabitého „Půlnočního turnaje“ na Zacha-
ru v Kroměříži. Ze dvanácti týmů obsadil 
vynikající čtvrté místo.

Ještě v listopadu 2002 vyhráli Fryšta-
čané turnaj v Kostelci u Holešova.

V prosinci 2002 opět vítězství, a to 
na turnaji v Přílepích „O pohár starosty“.

V únoru 2003 jsme obsadili druhé 
místo na kvalitně obsazeném klání v Ho-
lešově. V dubnu 2003 jsme vyhráli turnaj 
v Přílepích.

V červnu 2003 opět vynikající úspěch 
– druhé místo na Kamínce.

V červenci 2003 jsme ve Fryštáku 
zorganizovali (hlavně Jakub Urbánek) za-
jímavý turnaj „Poslední sbohem hřišťu“, 
kterým jsme se loučili se starým, vyslou-
žilým hřištěm u sokolovny. Domácí Valáš-
ci vyhráli a za sebou nechali dalších pět 
družstev.

V srpnu 2003 v Ústí u Vsetína Fryšta-
čané zazářili a turnaj o deseti účastní-
cích vyhráli.

V srpnu 2003 opět v Kroměříži skon-
čil Fryšták druhý na turnaji „Poslední 
prázdninová smeč“.

V září 2003 jsme se zúčastnili opět 
půlročníku na Kamínce. Bohužel tento-
krát bez medailového umístění.

Dne 3. 9. 2004 jsme se podíleli 
na otevírání zrekonstruované sokolovny 
a zcela nového sportovního areálu. 

A to už bylo jiné sportování. Organizo-
vali jsme zde 14 ročníků „Turnaje osvo-
bození města Fryštáku“. Tato akce byla 
mezi volejbalisty vyhlášená. Mohli jsme 
zde přivítat i celostátně známé hráče 
a hráčky, např. Michala Čechmánka, Pře-
mu Obdržálka, Kubu Janoucha, Adama 
Bartoše, Pepu Truonga a jiné hvězdy čes-
kého volejbalu.

Úroveň fryštáckého turnaje byla vždy 
velmi vysoká. Dokonce akce byla i třikrát 
mezinárodní, neboť se jí zúčastnili přá-
telé ze družební slovenské obce Muráň. 

A musím také připomenout, že jsme 
byly – ženy – pozvány na turnaj na Muráň, 
kde jsme obsadily třetí místo.

Ano, i ženy chodí hrávat volejbal 
ve Fryštáku. Jejich čas je pondělí ve 20 
hodin. Kdybych měla vyjmenovávat ženy 
a dívky, které u nás hrály, nestačily by 
nám stránky. Připomenu ty nejvytrvalejší 
– stále chodí hrát Alenka Dofková, Lenka 
Bečicová, Zdeňka Vitovská, kvůli zdra-
votním problémům skončily s aktivním 
volejbalem a „jen“ pomáhají s organizací 

akcí – Mirka Urbánková, Dana Konečná 
a spousta dalších. 

Myslím si, že ve Fryštáku to stále žije 
volejbalem, i když se už nehrají soutě-
že. Muži stále chodí trénovat v pondělí 
od 18 hodin. V pátek od 20 hodin chodí 
další parta, tzv. ZRTV. A chodí se hrát 
volejbal i na hřiště u DISu.

Bohužel již dva roky se nekonal tra-
diční turnaj Osvobození, ale tento pro-
blém byl celosvětový – pandemie covidu.

Ještě připomenu slova Mirka Urbán-
ka, že i v malých oddílech, pokud je nad-
šení, zaujetí a cílevědomá příprava, se 
dají vychovat a nastartovat správným 
směrem mladí volejbalisté. I Fryšták se 
může pochlubit známými odchovanci 
Liborem Gálíkem a Dušanem Gálíkem, 
kteří hráli extraligu ve Zlíně a Gustou 
Pazderou, který hrál dorosteneckou ligu. 
Libor Gálík se dodnes věnuje volejbalu. 
V současné době je trenérem extraligo-
vého družstva žen a loňského mistra re-
publiky Dukly Liberec.

Doufejme, že volejbal ve Fryštáku se 
stále bude hrát, bude o něj zájem. Víme, 
že v dnešní covidové době zanikla spous-
tu oddílů, akcí soutěží, mladým se ne-
chce do sportování, zvykli si na pohodlí 
u počítačů, televizí, her, mobilů… Je jed-
nodušší sedět doma a netrápit své tělo 
sportem. Věřte, že to tělo vám to jednou 
vrátí.

Věřím, že sportovní duch hlavně těch 
mladých zvítězí a budou sportovat a mi-
lovat svůj oblíbený sport, tak jako jsme 
ho milovali a milujeme my – starší. 

Za volejbalový oddíl TJ Fryšták, 
Dana Konečná 

s podklady Bohumíra Urbánka
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Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

V měsíci SRPNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Karel Balajka
Miroslav Bednařík
Marie Červenková
Marie Dohnalová
Milan Halaška

Vlastimír Holomek
Jiří Jurčík

Františka Karolová
Blanka Kopřivová
Dagmar Koubková

Jiří Kovář
Jana Kriegsmannová

Zdeněk Metela
Josef Nášel

Marie Nezdarová
Emilie Paráková
Lubomír Plšek

Stanislav Slováček
Milada Šafářová

Jindřiška Šindlerová
Karla Štětkářová

Pavel Šulák
Zdeňka Tkadlečková

Marie Zuzaníková

Všem jubilantům přejeme mnoho 
rodinné pohody, lásky, štěstí a hodně 
zdraví do dalších let.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

N A Š I  J U B I L A N T I

Marie a Antonín 
HEJTMÁNKOVI
oslavili 15. 7. 2022 

 50 let společného života 

Děkujeme, milí rodičové, babičko, 
dědečku, Majko, Tondo, že Vás máme, 
že jste takoví, jací jste a že jste stále 
spolu v harmonii.

Přejeme dostatek zdraví, lásky, 
štěstí a rodinné pohody do let dalších, 
třeba diamantových?

Ať Vám to stále spolu tak krásně 
ladí!

Vaše děti, vnoučata a přátelé 

Dobrá rada nad zlato
Prázdniny jsou v plném proudu. Nevíte 

co s dětmi podnikat?
Jelikož veškerá výuka ve škole je zá-

vislá na správném čtení, mohly by děti číst 
a rozvíjet čtenářské dovednosti. Mohli byste 
s dětmi rozvíjet kultivovanou komunikaci, 
učit je empatii, porozumění s druhými lid-
mi. V poslední době (někdo říká, že se tak 
stalo různými společenskými omezeními) je 
hodně nevraživosti, přemíra vulgárních slov 
nejen mezi dětmi, ale i mezi dospěláky. Prý 
je to symptom koronaviru! A tak bychom 
se měli zaměřit u dětí i na tyto jevy. Učit 
je slušnému chování, upozorňovat na úctu 
k druhým lidem, odstranit „vycpávková“ slo-
va. (Nechci je uvádět!)

Upevňovat sociální vztahy doma, mezi 
kamarády. Nezapomínat na pracovní do-
vednosti! Nezapomínat na důležitý POHYB! 
Všichni víme, že my i děti jsme v posled-
ních měsících přibrali na váze. Začínáme 
být obézní! Měli bychom tedy hodně cvičit, 
hodně chodit pěšky, i to je důležitý pohyb. 
Chodit na výlety, pracovat na zahradě, jezdit 
na kole, plavat, chodit do lesa…! 

Je to na vás, vážení rodiče, jak v této 
druhé polovině prázdnin budete s dětmi in-
tenzivně pracovat. Zdraví dětí (i to vaše) by 
mělo být ve vašem zájmu.  SK

Prázdniny, dovolená, sport
Je tady doba dovolených, vytoužených 

prázdnin. Konečně máme čas něco udělat 
pro zdraví dětí, rodiny i pro sebe. Proč?

No přiznejme si, že po pandemickém 
sportovním „nicnedělání“ jsme všichni lí-
nější, nějak pomalejší. Čím to? Byla ome-
zena činnost školní tělesné výchovy, tělo-
výchovných kroužků, spolků. Byla uzavřena 
sportoviště, tělocvičny, hřiště, koupaliště, 
lyžařské areály apod. To vše bylo důvodem, 
proč někteří lidé skončili se sportováním, 
se sportem jako takovým (plavání, basket, 
cvičení seniorů v Sokole apod.), nebo jejich 
sportovní aktivity poklesly. A věřte, lidé, 
školáci zpohodlněli. Kila tělesné hmotnosti 
přibývala. Hodnocení je odstrašující – čtu 
o tom ve statistikách, vidím to na dětech 
ve škole. Tedy problém je v nás všech. 

Proto je potřeba aktivně se hýbat! Pří-
chod prázdnin, dovolené nás přímo vybízí 
k pohybu na čerstvém vzduchu. Prospěje 
to zdravotnímu stavu. Ale pozor! Nepřetěžo-
vat! Sportovat pro zábavu, jak individuálně, 
tak týmově s kamarády, s rodinou. Nezapo-
meňte vždy před cvičením „tělesnou kon-
strukci pořádně rozhýbat!“, aby se nestal 
úraz!

Pamatuj! Po cvičení se cítíš šťastnější, 
proto sport vyhledávej!  SK
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I N F O R M A C E :  Vstupenky budou v předprodeji od 1. července 2022. Zlín – Informační centrum v budově magistrátu. tel. 577 630 222, Luhačovice – Luhainfo tel. 608 326 255, Luhanka 577 631 103

 Doprodej vstupenek vždy 1 hodinu před začátkem koncertu v místě jeho konání.

GENERÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ 

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ 

PARTNEŘI

Spolek Václava Hudečka pro pořádání houslových kurzů 

pod záštitou hejtmana Zlínského kraje 

Ing. Radima Holiše 

mají tu čest vás pozvat u příležitosti 

Akademie Václava Hudečka 

na koncerty XV. ročníku festivalu 

Svátky hudby v Luhačovicích.

Projekt se koná za finanční podpory 

Zlínského kraje a města Luhačovice   Luhačovice, 1. 8
.–

 1
3.

 8
. 2

02
2 

KONCERTY
XXVI. ROČNÍKU   A  K  A  D  E  M  I  E 

VÁCLAVA HUDEČKAVÁCLAVA HUDEČKA

PARTNEŘI

18.00 h/ Poutní chrám Narození P. Marie ve Štípě

1/8

3/8

6/8

7/8

8/8

10/8

11/8

12/8

 ZAHAJOVACÍ KONCERT 19.30 h/ Dům kultury Elektra Luhačovice / cena vstupenky 300 Kč 

 

 HLAS LÁSKY 19.30 h/ DK Elektra kinosál

 

 NÁVRATY VÍTĚZŮ  19.30 h/ kostel Svaté Rodiny Luhačovice / cena vstupenky 200 Kč

 

 KRÁSNÉ STAVBY S KRÁSNOU HUDBOU cena vstupenky 200 Kč

 er

 

 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT  19.30 h / hala Vincentka, láz. kolonáda Luhačovice/ cena vstupenky 150 Kč

 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT  19.30 h / Lázeňské divadlo Luhačovice / cena vstupenky 150 Kč

 III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT  19.30 h / Lázeňské divadlo Luhačovice / cena vstupenky 150 Kč

 Na  Absolventských koncertech účinkují studenti XX. ročníku Akademie V. Hudečka, klavírní doprovod Lukáš Klánský a Slávka Vernerová-Pěchočová

 GALAKONCERT

 ZAHAJOVACÍ KONCERT 19.30 h/ MěDK Elektra Luhačovice / Cena vstupenky 350 Kč 

 Účinkují: Václav Hudeček, Marek Pavlica – housle, Pavel Svoboda – varhany, Marie Svobodová – mezzosoprán, Veronika Kaiserová – soprán, Barocco sempre giovane.

 HLAS LÁSKY 19.30 h/ Kino Elektra Luhačovice 

 Filmová fikce inspirovaná životem pěvecké hvězdy Céline Dion.

 NÁVRATY VÍTĚZŮ  19.30 h/ Kostel Svaté Rodiny Luhačovice / Cena vstupenky 250 Kč

 Účinkují laureáti předešlých ročníků Iva Svobodová Kramperová a Jakub Junek – housle, klavírní doprovod Lukáš Klánský.

 KRÁSNÉ STAVBY S KRÁSNOU HUDBOU Cena vstupenky 300 Kč

 Účinkují: Václav Hudeček, Marek Pavlica – housle, Pavel Svoboda – varhany, Marie Svobodová – mezzosoprán, Veronika Kaiserová – soprán, Barocco sempre giovane.

 Koncert se koná pod záštitou primátora města Zlín Ing. et Ing. Jiřího Korce a s finančním přispěním statutárního města Zlín.

 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT  19.30 h / Lázeňské divadlo Luhačovice / Cena vstupenky 200 Kč

 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 19.30 h / Lázeňské divadlo Luhačovice / Cena vstupenky 200 Kč

 III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 19.30 h / Lázeňské divadlo Luhačovice / Cena vstupenky 200 Kč

 Na absolventských koncertech účinkují studenti XXVI. ročníku Akademie V. Hudečka, klavírní doprovod Lukáš Klánský.

 GALAKONCERT 19.30 h/ MěDK Elektra Luhačovice / Cena vstupenky 300 Kč 

 Slavnostní ceremoniál vyhlášení vítězů  •  To nejlepší z Luhačovic – v programu se představí vítěz XXVI. ročníku AVH, režie a klavírní doprovod Lukáš  Klánský.
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Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

Den hudby
Fryšták 2022

10. 9. 2022 od 18.00 hod.

: 


